¹⁴ *Ivi*, vv. 3248-3250. Translation: "Of such fellons never hear/ they have a hard leather (it really is so)/ So they do not need neither helmet nor hauberk."

THE ORIGINALITY OF THE DIARIES OF PILGRIMAGE

However, it is undeniable that, wherever the continuity between communities had favoured a direct comparison, things developed differently, despite the fact that the distrust towards Islam influenced the main part of the Western thought during all the Middle Age. Not only were they different near those osmotic borders where the Christian world faded into the *Dar al-Islam*, but also through the pilgrimage, which could become a rare opportunity for knowledge. It was the third border together with the Muslim Sicily and the three-cultured Spain. Riccoldo da Montecroce, a Dominican monk of Santa Maria Novella, whose diary of journey represents the starting point of the collection of Florentine sources contemplated in my research, describes in great detail the perfect works of the Saracens: «Sollicitudo ad studium, devocio in oracione, misericordia ad pauperes, reuerencia ad nomen Dei et prophetas et loca sancta, gravitas in moribus, affabilitas ad extraneos, concordia et amore ad suos»¹⁵.

While admitting the intention to whip the Christian habits, it is surprising the insistence of the monk on the positive aspects of the Saracens' habits, who are represented as men of many virtues: they are studious, devoted, charitable, God-fearing, modest, reliable and concordant.

«Cum maxima mansuetudine et modestia legunt et disputant»; «Tanta est eis sollicitudo in oracione et tanta deuocio, quod stupui, cum per experienciam vidi et probaui»; «Sarraceni sunt maximi elemosinarii. Habent enim in alcorano strictum mandatum, quod dant decimam»; «Reuerenciam vero maximam habent Sarraceni ad nomen Dei et prophetas et sanctos et loca sancta»; «Tanta est eis gravitas, in moribus, quod numquam videbis hominem sarracenum incedentem capite elevato vel sublimibus oculis, vel collo erecto vel pectore tenso vel navigando brachiis, sed incessu maturo, sicut perfecti religiosi et graves moribus, eciam pueri parvi»; «Affabilitatem et urbanitatem tantam servant versus extraneos, quod nos recipiebant ut angelos»; «Concordiam vero et amorem ita nutriunt ad invicem, ut vere videantur esse fratres»¹⁶.

This is in contradiction with the description of the law of the Saracens, described- and it could not be differently- as confused, obscure, mendacious, irrational and finally violent¹⁷. It is precisely in this distancing from a doctrinal perspective that the diaries of pilgrimage reveal all their innovative quality. The pilgrims are very slightly interested in the religion of Mahomet: they care